
SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RESUMEN DE PARTICIPACIÓN DE MERCADO TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
AL MES DE ENERO DE 2023

RAMOS DE PERSONAS RAMOS GENERALES TOTAL

COMPAÑIAS DE SEGUROS
Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros COMPAÑIAS DE SEGUROS

Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros COMPAÑIAS DE SEGUROS

Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 15.21% 14.92% 20.48% 16.23% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 26.51% 20.57% 29.66% 19.61% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 20.31% 18.73% 24.72% 17.49%

2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 10.88% 10.35% 15.37% 18.30% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 15.21% 17.99% 14.05% 14.29% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 10.29% 9.41% 15.58% 19.13%

3 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 17.04% 7.46% 21.68% 15.05% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 14.05% 15.71% 10.62% 17.51% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 11.22% 16.55% 13.94% 15.30%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 7.94% 13.58% 13.85% 15.91% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 9.56% 8.96% 15.83% 20.52% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 9.34% 2.43% 11.66% 9.43%

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5.96% 18.31% 4.81% 5.78% 5 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 3.61% 4.44% 3.39% 0.98% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 9.61% 16.56% 7.50% 10.16%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 1.13% 2.15% 4.46% 7.87% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 5.67% 6.38% 4.33% 6.39% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 3.98% 7.41% 3.21% 2.10%

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 4.29% 13.54% 3.05% 2.78% 7 SEGUROS FEDPA, S.A 11.37% 14.09% 5.02% 6.72% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 4.14% 4.70% 3.10% 4.00%

8 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1.43% 2.41% 4.21% 6.62% 8 ALIADO SEGUROS 0.79% 0.66% 2.50% 2.24% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 5.16% 2.60% 1.64% 1.34%

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 5.65% 1.61% 1.95% 1.14% 9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 4.57% 3.08% 1.28% 1.69% 9 SEGUROS FEDPA, S.A 13.05% 11.89% 2.77% 3.05%

10 ASEGURADORA ANCON, S.A 2.88% 1.24% 2.05% 2.58% 10 ACERTA SEGUROS 1.47% 1.65% 2.52% 4.38% 10 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 0.81% 0.84% 2.41% 4.26%

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 1.40% 1.20% 1.16% 0.85% 11 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 11 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0.62% 0.70% 2.40% 4.93%

12 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0.78% 1.19% 1.05% 1.80% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1.35% 1.40% 2.07% 1.43% 12 ACERTA SEGUROS 0.75% 1.20% 1.49% 2.04%

13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 4.52% 2.65% 1.34% 0.23% 13 BANESCO SEGUROS, S.A. 2.27% 2.06% 1.07% 1.89% 13 BANESCO SEGUROS, S.A. 1.79% 1.78% 1.12% 1.24%

14 BUPA PANAMÁ, S.A. 0.18% 0.26% 1.18% 1.54% 14 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 0.19% 0.14% 2.85% 0.07% 14 ALIADO SEGUROS 0.93% 0.54% 1.26% 0.92%

15 SEGUROS FEDPA, S.A 14.43% 7.36% 0.83% 0.86% 15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1.13% 1.38% 1.59% 1.43% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%

16 ACERTA SEGUROS 0.15% 0.25% 0.61% 0.65% 16 MULTIBANK SEGUROS, S.A 2.01% 1.17% 0.54% 0.49% 16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 2.50% 1.03% 1.33% 0.76%

17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0.95% 0.26% 0.40% 0.60% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 0.06% 0.08% 0.32% 0.31% 17 MULTIBANK SEGUROS, S.A 3.39% 1.65% 0.97% 0.32%

18 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 3.45% 0.26% 0.70% 0.36% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 18 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 0.30% 0.10% 1.44% 0.05%

19 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 0.22% 0.62% 0.38% 0.71% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 19 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0.43% 0.39% 0.56% 1.13%

20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 0.38% 0.01% 0.22% 0.03% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 20 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 0.63% 1.13% 0.94% 0.98%

21 ALIADO SEGUROS 1.04% 0.31% 0.19% 0.13% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 21 BUPA PANAMÁ, S.A. 0.10% 0.09% 0.63% 0.96%

22 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0.52% 0.09% 0.21% 0.38%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0.09% 0.03% 0.04% 0.00% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0.19% 0.24% 2.36% 0.05% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0.14% 0.17% 1.11% 0.02%

TOTAL 100% 100% 100% 100% TOTAL 100% 100% 100% 100% TOTAL 100% 100% 100% 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, Ramos Técnicos, 

Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 6 09/03/2023 9:16



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMA

AL MES DE ENERO DE 2023
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COMPAÑIAS DE SEGUROS

Resumen de Participación de Mercado TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
Unidades-Póliza-Primas-Siniestros

Pólizas Primas Unidades Siniestros
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SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR UNIDADES ASEGURADAS TOTALES
AL MES DE ENERO DE 2023

POBLACION ASEGURADAS - RAMOS DE PERSONAS UNIDADES ASEGURADAS RAMOS GENERALES UNIDADES ASEGURADAS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 351,798 17.04% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 450,919 26.51% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 765,035 20.31%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 314,116 15.21% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 258,684 15.21% 2 SEGUROS FEDPA, S.A 491,401 13.05%

3 SEGUROS FEDPA, S.A 298,023 14.43% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 238,943 14.05% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 422,615 11.22%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 224,781 10.88% 4 SEGUROS FEDPA, S.A 193,378 11.37% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 387,436 10.29%

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 163,931 7.94% 5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 162,655 9.56% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 361,969 9.61%

6 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 123,026 5.96% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 96,493 5.67% 6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 351,798 9.34%

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 116,648 5.65% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 77,695 4.57% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 194,343 5.16%

8 MULTIBANK SEGUROS, S.A 93,357 4.52% 8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 61,400 3.61% 8 ASEGURADORA ANCON, S.A 156,019 4.14%

9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 88,655 4.29% 9 BANESCO SEGUROS, S.A. 38,533 2.27% 9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 150,055 3.98%

10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 71,182 3.45% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 34,166 2.01% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 127,523 3.39%

11 ASEGURADORA ANCON, S.A 59,526 2.88% 11 ACERTA SEGUROS 25,079 1.47% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 94,158 2.50%

12 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 29,484 1.43% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 22,976 1.35% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 67,505 1.79%

13 BANESCO SEGUROS, S.A. 28,972 1.40% 13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 19,227 1.13% 13 ALIADO SEGUROS 34,865 0.93%

14 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 23,414 1.13% 14 ALIADO SEGUROS 13,476 0.79% 14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 30,536 0.81%

15 ALIADO SEGUROS 21,389 1.04% 15 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 3,229 0.19% 15 ACERTA SEGUROS 28,142 0.75%

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 19,608 0.95% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 3,222 0.19% 16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 23,838 0.63%

17 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 16,007 0.78% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,052 0.06% 17 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 23,414 0.62%

18 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 7,920 0.38% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0.00% 18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 19,608 0.52%

19 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 4,611 0.22% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0.00% 19 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 16,007 0.43%

20 BUPA PANAMÁ, S.A. 3,710 0.18% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0.00% 20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 11,142 0.30%

21 ACERTA SEGUROS 3,063 0.15% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0.00% 21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 5,102 0.14%

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 1,873 0.09% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0.00% 22 BUPA PANAMÁ, S.A. 3,710 0.10%

23 NACIONAL DE SEGUROS DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA, S.A. 0 0.00% 23 NACIONAL DE SEGUROS DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA, S.A. 0 0.00% 23 NACIONAL DE SEGUROS DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA, S.A. 0 0.00%

TOTAL 2,065,094 100% TOTAL 1,701,127 100% TOTAL 3,766,221 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, 

Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 6 09/03/2023 9:16



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTALES
AL MES DE ENERO DE 2023

POLIZAS DE RAMOS DE PERSONAS POLIZAS RAMOS GENERALES POLIZAS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 119,001 18.31% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 276,049 20.57% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 373,031 18.73%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 96,982 14.92% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 241,388 17.99% 2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 329,807 16.56%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 88,276 13.58% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 210,806 15.71% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 329,664 16.55%

4 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 88,020 13.54% 4 SEGUROS FEDPA, S.A 189,040 14.09% 4 SEGUROS FEDPA, S.A 236,856 11.89%

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 67,263 10.35% 5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 120,214 8.96% 5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 187,477 9.41%

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 48,460 7.46% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 85,573 6.38% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 147,649 7.41%

7 SEGUROS FEDPA, S.A 47,816 7.36% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 59,629 4.44% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 93,618 4.70%

8 MULTIBANK SEGUROS, S.A 17,214 2.65% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 41,334 3.08% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 51,806 2.60%

9 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 15,688 2.41% 9 BANESCO SEGUROS, S.A. 27,602 2.06% 9 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 48,460 2.43%

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 13,972 2.15% 10 ACERTA SEGUROS 22,195 1.65% 10 BANESCO SEGUROS, S.A. 35,410 1.78%

11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 10,472 1.61% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 18,818 1.40% 11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 32,955 1.65%

12 ASEGURADORA ANCON, S.A 8,045 1.24% 12 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 18,454 1.38% 12 ACERTA SEGUROS 23,851 1.20%

13 BANESCO SEGUROS, S.A. 7,808 1.20% 13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 15,741 1.17% 13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 22,477 1.13%

14 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7,759 1.19% 14 ALIADO SEGUROS 8,809 0.66% 14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 20,516 1.03%

15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 4,023 0.62% 15 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 3,229 0.24% 15 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 16,740 0.84%

16 ALIADO SEGUROS 2,044 0.31% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,918 0.14% 16 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 13,972 0.70%

17 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,715 0.26% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,052 0.08% 17 ALIADO SEGUROS 10,853 0.54%

18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,711 0.26% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0.00% 18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7,759 0.39%

19 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,698 0.26% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0.00% 19 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 3,444 0.17%

20 ACERTA SEGUROS 1,656 0.25% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0.00% 20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,956 0.10%

21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 215 0.03% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0.00% 21 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,715 0.09%

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 38 0.01% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0.00% 22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,711 0.09%

23 NACIONAL DE SEGUROS DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA, S.A. 0 0.00% 23 NACIONAL DE SEGUROS DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA, S.A. 0 0.00% 23 NACIONAL DE SEGUROS DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA, S.A. 0 0.00%

TOTAL 649,876 100% TOTAL 1,341,851 100% TOTAL 1,991,727 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, 

Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 6 09/03/2023 9:16



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES
AL MES DE ENERO DE 2023

PRIMAS SUSCRITAS RAMOS DE PERSONAS PRIMAS SUSCRITAS RAMOS GENERALES ACUMULADO PRIMAS

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 17,801,172.78        21.68% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 20,942,393.10        29.66% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 37,755,541.99            24.72%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 16,813,148.89        20.48% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 11,178,399.76        15.83% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 23,800,301.91            15.58%

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 12,621,902.15        15.37% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 9,922,390.15          14.05% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 21,291,820.22            13.94%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 11,369,430.07        13.85% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 7,496,054.66          10.62% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 17,801,172.78            11.66%

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 3,950,392.10          4.81% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 3,544,902.12          5.02% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 11,446,446.76            7.50%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 3,661,469.72          4.46% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 3,059,543.67          4.33% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 4,900,530.60              3.21%

7 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 3,459,059.43          4.21% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 2,393,092.08          3.39% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 4,739,087.17              3.10%

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 2,507,438.52          3.05% 8 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 2,015,194.55          2.85% 8 SEGUROS FEDPA, S.A 4,223,723.83              2.77%

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 1,679,543.50          2.05% 9 ACERTA SEGUROS 1,777,579.00          2.52% 9 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 3,685,118.09              2.41%

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 1,601,871.87          1.95% 10 ALIADO SEGUROS 1,765,900.85          2.50% 10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 3,661,469.72              2.40%

11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 1,102,000.42          1.34% 11 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 1,667,129.39          2.36% 11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 2,507,957.86              1.64%

12 BUPA PANAMÁ, S.A. 968,308.76             1.18% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,464,352.99          2.07% 12 ACERTA SEGUROS 2,275,874.38              1.49%

13 BANESCO SEGUROS, S.A. 954,338.17             1.16% 13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1,120,300.60          1.59% 13 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 2,193,110.21              1.44%

14 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 861,046.23             1.05% 14 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 906,085.99             1.28% 14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 2,038,376.54              1.33%

15 SEGUROS FEDPA, S.A 678,821.71             0.83% 15 BANESCO SEGUROS, S.A. 752,303.87             1.07% 15 ALIADO SEGUROS 1,921,211.54              1.26%

16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 574,023.55             0.70% 16 MULTIBANK SEGUROS, S.A 378,208.53             0.54% 16 BANESCO SEGUROS, S.A. 1,706,642.04              1.12%

17 ACERTA SEGUROS 498,295.38             0.61% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 226,058.66             0.32% 17 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 1,698,805.70              1.11%

18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 325,189.16             0.40% 18 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA -                            0.00% 18 MULTIBANK SEGUROS, S.A 1,480,208.95              0.97%

19 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 312,190.50             0.38% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. -                            0.00% 19 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1,432,491.10              0.94%

20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 177,915.66             0.22% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                            0.00% 20 BUPA PANAMÁ, S.A. 968,308.76                 0.63%

21 ALIADO SEGUROS 155,310.69             0.19% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                            0.00% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 861,046.23                 0.56%

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 31,676.31                0.04% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                            0.00% 22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 325,189.16                 0.21%

23 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA -                            0.00% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                            0.00% 23 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA -                                0.00%

TOTAL $82,104,545.57 100% TOTAL $70,609,889.97 100% TOTAL $152,714,435.54 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 5 / 6 09/03/2023 9:16



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS SINIESTROS PAGADOS TOTALES
AL MES DE ENERO DE 2023

SINIESTROS PAGADOS RAMOS DE PERSONAS SINIESTROS PAGADOS RAMOS GENERALES ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Sinestros Personas
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Siniestros 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Siniestros Totales

 Participación 

del Mercado

1 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 5,836,519.21          15.05% 1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4,741,817.07          20.52% 1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 11,835,766.76        19.13%

2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 7,093,949.69          18.30% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 4,533,002.40          19.61% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 10,824,453.68        17.49%

3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 6,291,451.28          16.23% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 4,047,230.41          17.51% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 9,471,089.94          15.30%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 6,168,551.82          15.91% 4 BANESCO SEGUROS, S.A. 437,032.30             1.89% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 5,836,519.21          9.43%

5 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 3,051,088.13          7.87% 5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3,302,538.12          14.29% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 6,289,406.52          10.16%

6 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 2,242,176.11          5.78% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 1,477,026.13          6.39% 6 BANESCO SEGUROS, S.A. 765,539.44             1.24%

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 1,000,356.13          2.58% 7 SEGUROS FEDPA, S.A 1,552,209.33          6.72% 7 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 3,051,088.13          4.93%

8 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 2,565,454.93          6.62% 8 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 329,458.57             1.43% 8 ASEGURADORA ANCON, S.A 2,477,382.26          4.00%

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 441,609.82             1.14% 9 ACERTA SEGUROS 1,013,153.46          4.38% 9 SEGUROS FEDPA, S.A 1,885,239.09          3.05%

10 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 699,500.88             1.80% 10 ALIADO SEGUROS 518,806.67             2.24% 10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 831,859.55             1.34%

11 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 1,075,985.48          2.78% 11 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 225,477.86             0.98% 11 ACERTA SEGUROS 1,265,296.28          2.04%

12 ACERTA SEGUROS 252,142.82             0.65% 12 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 330,118.40             1.43% 12 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 2,637,361.63          4.26%

13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 274,591.30             0.71% 13 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 390,249.73             1.69% 13 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 1,301,463.34          2.10%

14 BUPA PANAMÁ, S.A. 596,050.78             1.54% 14 MULTIBANK SEGUROS, S.A 112,202.79             0.49% 14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 467,946.03             0.76%

15 MULTIBANK SEGUROS, S.A 88,402.57                0.23% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA -                            0.00% 15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 604,709.70             0.98%

16 SEGUROS FEDPA, S.A 333,029.76             0.86% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 16,778.21                0.07% 16 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 699,500.88             1.13%

17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 232,425.65             0.60% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 71,906.70                0.31% 17 MULTIBANK SEGUROS, S.A 200,605.36             0.32%

18 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 138,487.46             0.36% 18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 12,609.70                0.05% 18 ALIADO SEGUROS 567,910.64             0.92%

19 ALIADO SEGUROS 49,103.97                0.13% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. -                            0.00% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. 596,050.78             0.96%

20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 12,311.61                0.03% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                            0.00% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 232,425.65             0.38%

21 BANESCO SEGUROS, S.A. 328,507.14             0.85% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                            0.00% 21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 29,089.82                0.05%

22 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA -                            0.00% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                            0.00% 22 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA -                            0.00%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. -                            0.00% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                            0.00% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 12,609.70                0.02%

TOTAL $38,771,696.54 100% TOTAL $23,111,617.85 100% TOTAL $61,883,314.39 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 6 / 6 09/03/2023 9:16



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
AL 31 DE ENERO DE 2023

POBLACION ASEGURADAS EN RAMOS DE VIDA - TOTAL UNIDADES ASEGURADAS RAMOS GENERALES - TOTAL POBLACION ASEGURADA - TOTAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Personas
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Unidades

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Población Total

 Participación 

del Mercado

1 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 351,798 17.04% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 450,919 26.51% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 765,035 20.31%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 314,116 15.21% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 258,684 15.21% 2 SEGUROS FEDPA, S.A 491,401 13.05%

3 SEGUROS FEDPA, S.A 298,023 14.43% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 238,943 14.05% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 422,615 11.22%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 224,781 10.88% 4 SEGUROS FEDPA, S.A 193,378 11.37% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 387,436 10.29%

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 163,931 7.94% 5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 162,655 9.56% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 361,969 9.61%

6 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 123,026 5.96% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 96,493 5.67% 6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 351,798 9.34%

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 116,648 5.65% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 77,695 4.57% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 194,343 5.16%

8 MULTIBANK SEGUROS, S.A 93,357 4.52% 8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 61,400 3.61% 8 ASEGURADORA ANCON, S.A 156,019 4.14%

9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 88,655 4.29% 9 BANESCO SEGUROS, S.A. 38,533 2.27% 9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 150,055 3.98%

10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 71,182 3.45% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 34,166 2.01% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 127,523 3.39%

11 ASEGURADORA ANCON, S.A 59,526 2.88% 11 ACERTA SEGUROS 25,079 1.47% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 94,158 2.50%

12 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 29,484 1.43% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 22,976 1.35% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 67,505 1.79%

13 BANESCO SEGUROS, S.A. 28,972 1.40% 13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 19,227 1.13% 13 ALIADO SEGUROS 34,865 0.93%

14 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 23,414 1.13% 14 ALIADO SEGUROS 13,476 0.79% 14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 30,536 0.81%

15 ALIADO SEGUROS 21,389 1.04% 15 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 3,229 0.19% 15 ACERTA SEGUROS 28,142 0.75%

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 19,608 0.95% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 3,222 0.19% 16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 23,838 0.63%

17 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 16,007 0.78% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,052 0.06% 17 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 23,414 0.62%

18 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 7,920 0.38% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. -                  0.00% 18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 19,608                      0.52%

19 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 4,611 0.22% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                  0.00% 19 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 16,007                      0.43%

20 BUPA PANAMÁ, S.A. 3,710 0.18% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                  0.00% 20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 11,142                      0.30%

21 ACERTA SEGUROS 3,063 0.15% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                  0.00% 21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 5,102                         0.14%

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 1,873 0.09% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                  0.00% 22 BUPA PANAMÁ, S.A. 3,710                         0.10%

23 NACIONAL DE SEGUROS DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA, S.A. 0 0.00% 23 NACIONAL DE SEGUROS DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA, S.A. -                  0.00% 23 NACIONAL DE SEGUROS DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA, S.A. -                             0.00%

TOTAL 2,065,094 100% TOTAL 1,701,127 100% TOTAL 3,766,221 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)

* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco,

  Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 09/03/2023 9:10



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE ENERO DE 2023

POBLACION ASEGURADAS EN RAMOS DE VIDA - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 2

3 SEGUROS FEDPA, S.A 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 5

6 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 6

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7

8 MULTIBANK SEGUROS, S.A 8

9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 9

10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 10

11 ASEGURADORA ANCON, S.A 11

12 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 12

13 BANESCO SEGUROS, S.A. 13

14 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 14

15 ALIADO SEGUROS 15

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 16

17 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 17

18 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 18

19 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 19

20 BUPA PANAMÁ, S.A. 20

21 ACERTA SEGUROS 21

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 22

23 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 09/03/2023 9:10



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE ENERO DE 2023

UNIDADES ASEGURADAS RAMOS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1

2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 2

3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 3

4 SEGUROS FEDPA, S.A 4

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 8

9 BANESCO SEGUROS, S.A. 9

10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 10

11 ACERTA SEGUROS 11

12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 12

13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 13

14 ALIADO SEGUROS 14

15 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 15

16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 16

17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 17

 BUPA PANAMÁ, S.A.  

 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A  

 SAGICOR PANAMÁ, S.A  

 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA.  

 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD  

NACIONAL DE SEGUROS DE CENTROAMERICA, S.A.

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 09/03/2023 9:10



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE ENERO DE 2023

POBLACION ASEGURADA - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1

2 SEGUROS FEDPA, S.A 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 6

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7

8 ASEGURADORA ANCON, S.A 8

9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 9

10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 10

11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 11

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 12

13 ALIADO SEGUROS 13

14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 14

15 ACERTA SEGUROS 15

16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 16

17 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 17

18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 18

19 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 19

20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 20

21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 21

22 BUPA PANAMÁ, S.A. 22

23 NACIONAL DE SEGUROS DE CENTROAMERICA, S.A. 23

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 09/03/2023 9:10



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
AL 31 DE ENERO DE 2023

POLIZAS DE PERSONAS - TOTAL POLIZAS GENERALES - TOTAL POLIZAS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Pólizas de 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Pólizas 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Pólizas 

Totales

 Participación 

del Mercado

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 119,001 18.3% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 276,049 20.6% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 373,031 18.7%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 96,982 14.9% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 241,388 18.0% 2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 329,807 16.6%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 88,276 13.6% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 210,806 15.7% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 329,664 16.6%

4 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 88,020 13.5% 4 SEGUROS FEDPA, S.A 189,040 14.1% 4 SEGUROS FEDPA, S.A 236,856 11.9%

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 67,263 10.4% 5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 120,214 9.0% 5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 187,477 9.4%

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 48,460 7.5% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 85,573 6.4% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 147,649 7.4%

7 SEGUROS FEDPA, S.A 47,816 7.4% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 59,629 4.4% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 93,618 4.7%

8 MULTIBANK SEGUROS, S.A 17,214 2.6% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 41,334 3.1% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 51,806 2.6%

9 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 15,688 2.4% 9 BANESCO SEGUROS, S.A. 27,602 2.1% 9 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 48,460 2.4%

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 13,972 2.1% 10 ACERTA SEGUROS 22,195 1.7% 10 BANESCO SEGUROS, S.A. 35,410 1.8%

11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 10,472 1.6% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 18,818 1.4% 11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 32,955 1.7%

12 ASEGURADORA ANCON, S.A 8,045 1.2% 12 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 18,454 1.4% 12 ACERTA SEGUROS 23,851 1.2%

13 BANESCO SEGUROS, S.A. 7,808 1.2% 13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 15,741 1.2% 13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 22,477 1.1%

14 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7,759 1.2% 14 ALIADO SEGUROS 8,809 0.7% 14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 20,516 1.0%

15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 4,023 0.6% 15 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 3,229 0.2% 15 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 16,740 0.8%

16 ALIADO SEGUROS 2,044 0.3% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,918 0.1% 16 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 13,972 0.7%

17 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,715 0.3% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,052 0.1% 17 ALIADO SEGUROS 10,853 0.5%

18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,711 0.3% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0.0% 18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7,759 0.4%

19 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,698 0.3% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0.0% 19 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 3,444 0.2%

20 ACERTA SEGUROS 1,656 0.3% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0.0% 20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,956 0.1%

21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 215 0.0% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0.0% 21 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,715 0.1%

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 38 0.0% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0.0% 22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,711 0.1%

23 NACIONAL DE SEGUROS DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA, S.A. 0 0.0% 23 NACIONAL DE SEGUROS DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA, S.A. 0 0.0% 23 NACIONAL DE SEGUROS DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA, S.A. 0 0.0%

TOTAL 649,876 100.0% TOTAL 1,341,851 100.0% TOTAL 1,991,727 100.0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco,

  Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 09/03/2023 9:19



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE ENERO DE 2023

POLIZAS DE PERSONAS - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3

4 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 4

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 5

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 6

7 SEGUROS FEDPA, S.A 7

8 MULTIBANK SEGUROS, S.A 8

9 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 9

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 10

11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 11

12 ASEGURADORA ANCON, S.A 12

13 BANESCO SEGUROS, S.A. 13

14 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 14

15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 15

16 ALIADO SEGUROS 16

17 BUPA PANAMÁ, S.A. 17

18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 18

19 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 19

20 ACERTA SEGUROS 20

21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 21

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 22

23 NACIONAL DE SEGUROS DE CENTROAMERICA, S.A. 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 09/03/2023 9:19



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE ENERO DE 2023

POLIZAS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1

2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 2

3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 3

4 SEGUROS FEDPA, S.A 4

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 7

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8

9 BANESCO SEGUROS, S.A. 9

10 ACERTA SEGUROS 10

11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 11

12 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 12

13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 13

14 ALIADO SEGUROS 14

15 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 15

16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 16

17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 17

 BUPA PANAMÁ, S.A.  

 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A  

 SAGICOR PANAMÁ, S.A  

 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA.  

 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD  

NACIONAL DE SEGUROS DE CENTROAMERICA, S.A.

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 09/03/2023 9:19



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE ENERO DE 2023

POLIZAS TOTALES

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 2

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3

4 SEGUROS FEDPA, S.A 4

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 5

6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 6

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 7

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8

9 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 9

10 BANESCO SEGUROS, S.A. 10

11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 11

12 ACERTA SEGUROS 12

13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 13

14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 14

15 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 15

16 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 16

17 ALIADO SEGUROS 17

18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 18

19 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 19

20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 20

21 BUPA PANAMÁ, S.A. 21

22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 22

23 NACIONAL DE SEGUROS  DE CENTROAMERICA, S.A. 23

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 09/03/2023 9:19



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR
AL 31 DE ENERO DE 2023

PRIMAS SUSCRITAS (RAMOS PERSONAS) - TOTAL PRIMAS SUSCRITAS GENERALES - TOTAL ACUMULADO PRIMAS - TOTAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Primas 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Primas 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Primas 

Totales

 Participación 

del Mercado

1 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 17,801,172.78       21.7% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 20,942,393.10       29.7% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 37,755,541.99           24.7%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 16,813,148.89       20.5% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 11,178,399.76       15.8% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 23,800,301.91           15.6%

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 12,621,902.15       15.4% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 9,922,390.15         14.1% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 21,291,820.22           13.9%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 11,369,430.07       13.8% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 7,496,054.66         10.6% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 17,801,172.78           11.7%

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 3,950,392.10         4.8% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 3,544,902.12         5.0% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 11,446,446.76           7.5%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 3,661,469.72         4.5% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 3,059,543.67         4.3% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 4,900,530.60             3.2%

7 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 3,459,059.43         4.2% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 2,393,092.08         3.4% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 4,739,087.17             3.1%

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 2,507,438.52         3.1% 8 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 2,015,194.55         2.9% 8 SEGUROS FEDPA, S.A 4,223,723.83             2.8%

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 1,679,543.50         2.0% 9 ACERTA SEGUROS 1,777,579.00         2.5% 9 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 3,685,118.09             2.4%

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 1,601,871.87         2.0% 10 ALIADO SEGUROS 1,765,900.85         2.5% 10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 3,661,469.72             2.4%

11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 1,102,000.42         1.3% 11 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 1,667,129.39         2.4% 11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 2,507,957.86             1.6%

12 BUPA PANAMÁ, S.A. 968,308.76             1.2% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,464,352.99         2.1% 12 ACERTA SEGUROS 2,275,874.38             1.5%

13 BANESCO SEGUROS, S.A. 954,338.17             1.2% 13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1,120,300.60         1.6% 13 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 2,193,110.21             1.4%

14 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 861,046.23             1.0% 14 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 906,085.99             1.3% 14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 2,038,376.54             1.3%

15 SEGUROS FEDPA, S.A 678,821.71             0.8% 15 BANESCO SEGUROS, S.A. 752,303.87             1.1% 15 ALIADO SEGUROS 1,921,211.54             1.3%

16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 574,023.55             0.7% 16 MULTIBANK SEGUROS, S.A 378,208.53             0.5% 16 BANESCO SEGUROS, S.A. 1,706,642.04             1.1%

17 ACERTA SEGUROS 498,295.38             0.6% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 226,058.66             0.3% 17 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 1,698,805.70             1.1%

18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 325,189.16             0.4% 18 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA -                           0.0% 18 MULTIBANK SEGUROS, S.A 1,480,208.95             1.0%

19 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 312,190.50             0.4% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. -                           0.0% 19 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1,432,491.10             0.9%

20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 177,915.66             0.2% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                           0.0% 20 BUPA PANAMÁ, S.A. 968,308.76                0.6%

21 ALIADO SEGUROS 155,310.69             0.2% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                           0.0% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 861,046.23                0.6%

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 31,676.31               0.0% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                           0.0% 22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 325,189.16                0.2%

23 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA -                           0.0% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                           0.0% 23 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA -                               0.0%

TOTAL $82,104,545.57 100.0% TOTAL $70,609,889.97 100.0% TOTAL $152,714,435.54 100.0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, Ramos 

Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 09/03/2023 9:30



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE ENERO DE 2023

PRIMAS SUSCRITAS (RAMOS PERSONAS) - TOTAL

COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 2

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 3

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 4

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 6

7 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 7

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 8

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 9

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 10

11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 11

12 BUPA PANAMÁ, S.A. 12

13 BANESCO SEGUROS, S.A. 13

14 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 14

15 SEGUROS FEDPA, S.A 15

16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 16

17 ACERTA SEGUROS 17

18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 18

19 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 19

20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 20

21 ALIADO SEGUROS 21

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 22

23 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 09/03/2023 9:30



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE ENERO DE 2023

PRIMAS SUSCRITAS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1

2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3

4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 4

5 SEGUROS FEDPA, S.A 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 7

8 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 8

9 ACERTA SEGUROS 9

10 ALIADO SEGUROS 10

11 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 11

12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 12

13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 13

14 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 14

15 BANESCO SEGUROS, S.A. 15

16 MULTIBANK SEGUROS, S.A 16

17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 17

NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA

BUPA PANAMÁ, S.A.

PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A

SAGICOR PANAMÁ, S.A

VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA.

WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul
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SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE ENERO DE 2023

ACUMULADO PRIMAS - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1

2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3

4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 4

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5

6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 6

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 7

8 SEGUROS FEDPA, S.A 8

9 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 9

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 10

11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 11

12 ACERTA SEGUROS 12

13 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 13

14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 14

15 ALIADO SEGUROS 15

16 BANESCO SEGUROS, S.A. 16

17 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 17

18 MULTIBANK SEGUROS, S.A 18

19 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 19

20 BUPA PANAMÁ, S.A. 20

21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 21

22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 22

23 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 09/03/2023 9:30



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR
AL 31 DE ENERO DE 2023

SINIESTROS PAGADOS (RAMOS DE PERSONAS) - TOTAL SINIESTROS PAGADOS GENERALES - TOTAL ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS - TOTAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Siniestros de 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Siniestros Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Siniestros 

Totales

 Participación 

del Mercado

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 7,093,949.69              18.3% 1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4,741,817.07                20.5% 1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 11,835,766.76            19.1%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 6,291,451.28              16.2% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 4,533,002.40                19.6% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 10,824,453.68            17.5%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 6,168,551.82              15.9% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 4,047,230.41                17.5% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 9,471,089.94              15.3%

4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 5,836,519.21              15.1% 4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3,302,538.12                14.3% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 6,289,406.52              10.2%

5 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 3,051,088.13              7.9% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 1,552,209.33                6.7% 5 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 5,836,519.21              9.4%

6 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 2,565,454.93              6.6% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 1,477,026.13                6.4% 6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 3,051,088.13              4.9%

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 2,242,176.11              5.8% 7 ACERTA SEGUROS 1,013,153.46                4.4% 7 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 2,637,361.63              4.3%

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 1,075,985.48              2.8% 8 ALIADO SEGUROS 518,806.67                    2.2% 8 ASEGURADORA ANCON, S.A 2,477,382.26              4.0%

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 1,000,356.13              2.6% 9 BANESCO SEGUROS, S.A. 437,032.30                    1.9% 9 SEGUROS FEDPA, S.A 1,885,239.09              3.0%

10 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 699,500.88                 1.8% 10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 390,249.73                    1.7% 10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 1,301,463.34              2.1%

11 BUPA PANAMÁ, S.A. 596,050.78                 1.5% 11 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 330,118.40                    1.4% 11 ACERTA SEGUROS 1,265,296.28              2.0%

12 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 441,609.82                 1.1% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 329,458.57                    1.4% 12 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 831,859.55                  1.3%

13 SEGUROS FEDPA, S.A 333,029.76                 0.9% 13 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 225,477.86                    1.0% 13 BANESCO SEGUROS, S.A. 765,539.44                  1.2%

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 328,507.14                 0.8% 14 MULTIBANK SEGUROS, S.A 112,202.79                    0.5% 14 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 699,500.88                  1.1%

15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 274,591.30                 0.7% 15 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 71,906.70                      0.3% 15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 604,709.70                  1.0%

16 ACERTA SEGUROS 252,142.82                 0.7% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 16,778.21                      0.1% 16 BUPA PANAMÁ, S.A. 596,050.78                  1.0%

17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 232,425.65                 0.6% 17 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 12,609.70                      0.1% 17 ALIADO SEGUROS 567,910.64                  0.9%

18 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 138,487.46                 0.4% 18 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA -                                  0.0% 18 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 467,946.03                  0.8%

19 MULTIBANK SEGUROS, S.A 88,402.57                    0.2% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. -                                  0.0% 19 SAGICOR PANAMÁ, S.A 232,425.65                  0.4%

20 ALIADO SEGUROS 49,103.97                    0.1% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                                  0.0% 20 MULTIBANK SEGUROS, S.A 200,605.36                  0.3%

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 12,311.61                    0.0% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                                  0.0% 21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 29,089.82                    0.0%

22 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA -                                0.0% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                                  0.0% 22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 12,609.70                    0.0%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. -                                0.0% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                                  0.0% 23 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA -                                0.0%

TOTAL $38,771,696.54 100.0% TOTAL $23,111,617.85 100.0% TOTAL $61,883,314.39 100.0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, Ramos Técnicos, 

Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)
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SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE ENERO DE 2023

SINIESTROS PAGADOS (RAMOS DE PERSONAS) - TOTAL

COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3

4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 4

5 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 5

6 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 6

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 7

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 8

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 9

10 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 10

11 BUPA PANAMÁ, S.A. 11

12 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 12

13 SEGUROS FEDPA, S.A 13

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 14

15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 15

16 ACERTA SEGUROS 16

17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 17

18 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 18

19 MULTIBANK SEGUROS, S.A 19

20 ALIADO SEGUROS 20

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 21

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 22

23 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul
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SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE ENERO DE 2023

SINIESTROS PAGADOS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 2

3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 3

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 4

5 SEGUROS FEDPA, S.A 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6

7 ACERTA SEGUROS 7

8 ALIADO SEGUROS 8

9 BANESCO SEGUROS, S.A. 9

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 10

11 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 11

12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 12

13 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 13

14 MULTIBANK SEGUROS, S.A 14

15 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 15

16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 16

17 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 17

NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA

BUPA PANAMÁ, S.A.

PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A

SAGICOR PANAMÁ, S.A

VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA.

WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul
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SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE ENERO DE 2023

ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3

4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 4

5 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 5

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 6

7 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 7

8 ASEGURADORA ANCON, S.A 8

9 SEGUROS FEDPA, S.A 9

10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 10

11 ACERTA SEGUROS 11

12 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 12

13 BANESCO SEGUROS, S.A. 13

14 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 14

15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 15

16 BUPA PANAMÁ, S.A. 16

17 ALIADO SEGUROS 17

18 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 18

19 SAGICOR PANAMÁ, S.A 19

20 MULTIBANK SEGUROS, S.A 20

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 21

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 22

NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul
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